PAGE
4

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ
(в формате ВКС)

	«
	29
	»
	декабря
	2020 г.

	№
	4

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	А.Ю. Кондратьев - Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю
И.А. Метеленко – начальник отдела работы с налогоплательщиками
В.Г. Мамаев – начальник отдела безопасности
Л.Г. Бурых, А.В. Гришаков, С.М. Анищик, А.В.Лыткин, С.Н. Гриб

	Секретарь
	В.С. Перфильева

1. О подведении предварительных итогов   деятельности УФНС России по Красноярскому краю за 2020 год
[image: image2.png]

(О.В. Бучацкая)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя руководителя О.В Бучацкой.
В 2020 году на территории Красноярского края в консолидированный бюджет Российской Федерации поступило налогов и сборов в сумме 652,2 млрд. рублей. Из общего объема доходов в федеральный бюджет перечислено 373,9 млрд. рублей, в консолидированный бюджет края  278,3 млрд. рублей, из него в доходы местных бюджетов перечислено 41,7 млрд. рублей.
В 2020 году, по сравнению с предыдущим годом, поступления в  консолидированный бюджет  РФ уменьшились на 8% или на 59,1 млрд. рублей. В федеральный бюджет налоговые поступления уменьшились на 12% или на 52,1 млрд. рублей в результате уменьшения поступлений по платежам за пользование природными ресурсами. В бюджет субъекта налоговые поступления уменьшились на 2% или на 7 млрд.  рублей за счет уменьшения поступлений по налогу на прибыль организаций. Такая динамика сложилась в результате уменьшения поступлений по налогу на прибыль организаций. Поступление доходов по страховым взносам в 2020 году составило 153,9 млрд рублей, что больше прошлого года на 6% или на 8,8 млрд рублей.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад О.В. Бучацкой.

2. О переходе на другие системы налогообложения в связи отменой ЕНВД с 2021 года
(И.А. Метеленко)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками И.А. Метеленко.
В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ положения главы 26.3 Налогового кодекса РФ не применяются с 1 января 2021 года. В этой связи налогоплательщики с 1 января 2021 года не вправе продолжать применять систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) и могут выбрать иной специальный режим налогообложения.

Если этого не сделать самостоятельно, компанию или ИП автоматически переведут на общий режим налогообложения (в т. ч. на уплату НДС).

Для перехода на УСН необходимо подать уведомление до 31 декабря 2020 года. На этом спецрежиме предприниматель сам выбирает объект налогообложения: «доходы» или «доходы минус расходы».

Для УСН есть ограничения по количеству работников и по годовому доходу: с 01.01.2021 это не более 130 человек и не более 200 млн рублей соответственно.

Можно перейти на патентную систему налогообложения. ПНС можно применять при схожих с ЕНВД видах деятельности. При этом, годовой доход не должен превышать 60 млн рублей; численность работников – не больше 15 человек. Для перехода на этот спецрежим заявление нужно подать не менее чем за 10 дней до начала действия патента.

Для физических лиц (со статусом ИП или нет) без наемных работников и с годовым доходом не более 2,4 млн рублей может подойти налог на профессиональный доход (НПД).

Для постановки самозанятого на учет специальное заявление подавать не нужно. Достаточно: скачать приложение «Мой налог» и зарегистрироваться в нем за несколько минут.

Данное приложение позволяет пробить покупателю чек, который можно отправить через любой мессенджер. Налоговая инспекция по этим данным рассчитает НПД и пришлет уведомление на уплату. Оплатить налог можно с помощью банковской карты.

Выбрать более подходящий режим налогообложения можно с помощью специального калькулятора на сайте ФНС России.

В нём достаточно выбрать: категорию плательщика – юр.лицо/индивидуальный предприниматель/физлицо, которое не является ИП; отметить, занимается ли бизнесмен производством подакцизных товаров; размер годового дохода; количество наемных работников.

Система автоматически предложит подходящий режим. По каждому налогу можно прочитать краткую справку, а также информацию, как на него перейти.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад И.А. Метеленко.
2. Рекомендовать Управлению организовать встречи с бизнес - сообществами по вопросам отмены ЕНВД и перехода на другие системы налогообложения с учетом условий пандемии используя площадки видеоконференцсвязи.

3. Оказывать содействие в информировании налогоплательщиков по данному направлению.

3. О выполнении государственными гражданскими служащими ограничений, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Особенности профилактики коррупционных проявлений в налоговых органах в рамках выполнения Плана противодействия коррупции в УФНС России по Красноярскому краю

(В.Г.Мамаев)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника отдела безопасности В.Г. Мамаева.
В целях предотвращения возможных коррупционных правонарушений и минимизации связанных с ними рисков, в апреле текущего года в Управлении проведен анализ на предмет наличия родственников, состоящих на государственной гражданской службе в налоговых органах, о родственниках, являющихся учредителями организаций, в отношении которых налоговой службой осуществляются мероприятия налогового контроля или иные функции государственного управления.

В ходе проведения анализа учитывалось, что личная заинтересованность служащего может возникнуть также и в тех случаях, когда выгоду получают или могут получить не только лица, указанные в ч. 2 ст. 10  273-ФЗ (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей), но и иные лица, например, друзья государственного служащего, его родственники.

В результате в 2020 году (по сравнению с прошлым годом): поступило 31 (43) уведомлений служащих о возможном возникновении у них конфликта интересов; проведено 32 (43) заседаний комиссий в отношении 37 служащих по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, на которых выявлено 8 (15) нарушений; привлечено к дисциплинарной ответственности 3 (3).

Планомерно проводились мероприятия по формированию у служащих правосознания неприятия и нетерпимости к совершению коррупционных правонарушений (рекламные ролики, документальные фильмы, стенды, проведение служебных занятий, консультаций, инструктажей, семинаров, вебинаров, профилактических бесед и иные мероприятия). В текущем году в Инспекциях проведено 216 (в 2019 - 316) мероприятий правовой и антикоррупционной направленности. В связи с установленными ограничениями из-за пандемии в текущем году обучение по антикоррупционной тематике  служащих не проводилось.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад В.Г. Мамаева.

5. Обсуждение предварительного Плана работы Общественного совета
на 2021 год

[image: image1] (А.Ю.Кондратьев)

ЗАСЛУШАЛИ:

Выступление председателя Общественного совета при Управлении ФНС России по Красноярскому краю А.Ю.Кондратьева.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению предварительный отчет по итогам работы 2020 года УФНС России по Красноярскому краю А.Ю.Кондратьева.
2. Предварительный список вопросов на заседаниях совета включить в План работы Общественного совета при УФНС по Красноярскому краю на 2021.
3. Членам Общественного совета внести предложения в План работы на 2021 год до 31.01.2021.
4. Разместить План работы и отчет Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю на 2021 год на ведомственном сайте ФНС России.
5. Секретарю Общественного совета довести план работы на 2021 год в трехдневный срок с момента утверждения Плана.
	Председательствующий
	А.Ю. Кондратьев